
 

       CITTA’ DI FIUMICINO
                (CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

 

ORDINANZA SINDACALE N. 38 DEL 16-06-2022
 

OGGETTO: PIANO ESTATE - ATTIVAZIONE N. 7 POSTAZIONI MOBILI DI RACCOLTA DAL 11 GIUGNO
2022 AL 18 SETTEMBRE 2022 (INTEGRAZIONE ALL'ORDINANZA SINDACALE N. 36 DEL 10.6.2022)

 

 

 

Premesso
che il Decreto legislativo n. 152 del 03.04.2006 e successive modificazioni e integrazioni, nell’ambito delle
competenze previste dall’art.198, ha disposto che i Comuni, nel rispetto dei principi di trasparenza,
efficienza ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità
di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di
garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse;   
che  con Decreto legislativo 3 settembre 2020 n. 116  - Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che
modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la
direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio-, viene ridefinita la classificazione di rifiuti;

che con la pubblicazione del decreto legislativo n. 205 del 10 dicembre 2010 è stata recepita
nell’ordinamento italiano la direttiva 2008/98/CE in materia di rifiuti che stabilisce un quadro giuridico per
il trattamento dei rifiuti all'interno della Comunità Europea; essamira amassimizzare il riciclo - recupero ed
a garantire che tutte le operazioni di gestione dei rifiuti, a partire dalla raccolta, avvengano nel rispetto di
rigorosi standard ambientali;
che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio
costituiscono un prioritario obiettivo di questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli obblighi di
legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata stabiliti dalla legislazione nazionale
e dalla normativa regionale;

Considerato
che con Ordinanza Sindacale n. 19 del 3.5.2022 è stata avviata la stagione balneare 2022 dal 14 maggio al
25 settembre 2022 e la notevole presenza di strutture balneari ed esercizi commerciali sul litorale del
Comune di Fiumicino che, nel periodo estivo, determina un notevole incremento della produzione di rifiuti
principalmente indifferenziati e del successivo costo di smaltimento;

che contestualmente viene ad aumentare nel periodo estivo il numero di persone che fruiscono nel fine
settimana delle case di villeggiatura site prevalentemente nelle località balneari del litorale del Comune di
Fiumicino;

 

Evidenziato
che, come stabilito nell’Ordinanza sindacale n. 36 del 10.6.2022 (PIANO ESTATE - POTENZIAMENTO DEL
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA "PORTA A PORTA" PER LE UTENZE NON DOMESTICHE UBICATE
PRESSO IL LUNGOMARE DI FIUMICINO, ISOLA SACRA, FREGENE, MACCARESE, FOCENE E PASSOSCURO.



PERIODO DAL 18 GIUGNO 2022 AL 18 SETTEMBRE 2022. ATTIVAZIONE POSTAZIONI MOBILI DI RACCOLTA
DAL 11 GIUGNO 2022 AL 18 SETTEMBRE 2022), allo scopo di perseguire gli obiettivi posti dalle leggi vigenti
in materia di raccolta differenziata, anche per conseguire il più generale obiettivo di tutela e di
salvaguardia ambientale del territorio, l’Amministrazione comunale di concerto con il soggetto Gestore del
servizio di igiene urbana ha organizzato un programma per il potenziamento della raccolta “Porta a Porta”
del rifiuto organico, rifiuto secco residuo (materiali non riciclabili), plastica, vetro e carta/cartone destinato
alle utenze non domestiche della zona “Lungomare” nelle località di Fiumicino, Isola Sacra, Focene,
Maccarese, Fregene e Passoscuro;

 

Rilevato

che, sulla base di quanto disposto con Ordinanza Sindacale n. 36 del 10.6.2022, in considerazione
dell’elevato flusso turistico nel fine settimana e, al fine di contrastare il fenomeno indiscriminato
dell’abbandono dei rifiuti, in particolare presso le località  del litorale del Comune di Fiumicino, nello
specifico di Fregene, Focene, Passoscuro, Maccarese e Fiumicino, l’Amministrazione comunale ha deciso di
posizionare dalle nelle giornate di sabato, domenica e nella giornata di ferragosto, n. 7 “postazioni
mobili di raccolta”, dal giorno 11/6/2022 al giorno 18/9/2022, ai fini del conferimento del rifiuto 
indifferenziato,  organico ed imballaggi in plastica e metalli;
che, nella prima settimana del periodo indicato nell’Ordinanza sindacale n. 36 del 10.6.2022 (11/6/2022-
17/6/2022), sono state previste n. 3 postazioni mobili nelle località di Fregene, Focene e Passoscuro;
che, in base a quanto stabilito dalla predetta Ordinanza, è necessario provvedere alla individuazione
dell’esatto posizionamento per le ulteriori n. 4 postazioni mobili nelle località di Fiumicino, Fregene e
Maccarese, ad integrazione di quelle già identificate nella sopra citata Ordinanza;
 

Stabilito

che dal giorno 18/6/2022 al giorno 18/9/2022 dovranno essere posizionate n. 7 postazioni mobili, dalle ore
18 alle ore 24, nelle seguenti  località:
 

Fregene (n. 2 postazioni)

-         Via Cesenatico - fronte Centro Comunale di Raccolta
-         Lungomare Levante - fronte stabilimento Tirreno n. civico 143 - (per tre posti auto)
-          

Focene (n. 1 postazione)

-         Via Coccia di Morto - altezza Via dei Polpi
 

Passoscuro (n. 1 postazione)

-         Via Florinas - fronte ex Centro Comunale di Raccolta
 

Maccarese (n. 2 postazioni)

-         angolo Lungomare Maccarese – Via della Cesolina (dal limite del marciapiede per mq. 20)
-         Lungomare Maccarese - altezza Via Monti dell’Ara (a fianco cabina ACEA per mq. 20)
-          

Fiumicino (n. 1 postazione)

-         Lungomare della Salute - fronte civico n. 221 (per tre posti auto)



 
Visto il D.Lgs del 3 aprile 2006 n. 152 recante “norme in materia ambientale” e successive modificazioni e
integrazioni;

Visto il Decreto legislativo 3 settembre 2020 n. 116;

Visto l’art. 50 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs 267 del 18/08/2000
ed avvalendosi di tali poteri per l’adozione urgente dei provvedimenti suddetti, nonché dei poteri conferiti
dall’art. 191 del D. Lgs. N. 152/2006;

Visto l’art. 7 bis del citato Decreto Legislativo n. 267/2000;

Vista la Legge n. 689 del 24 novembre 1981;

Visto il vigente Regolamento comunale di Igiene Urbana approvato con Deliberazione di Consiglio comunale
n. 46 del 20 novembre 2012 e successive modifiche e integrazioni;

Vista l’Ordinanza sindacale n. 19 del 3 maggio  2022 (balneazione);

Vista l’Ordinanza sindacale n. 36 del 10.6.2022 e ad integrazione della stessa;

 

ORDINA

 

A far data dal 18/06/2022 e fino al 18/09/2022
 
al Gestore del Servizio di igiene urbana di integrare il servizio di potenziamento della raccolta per le
utenze domestiche (già previsto nell’Ordinanza sindacale n. 36 del 10.6.2022), mediante il
posizionamento di n. 7 “postazioni mobili di raccolta”, che dovranno essere attivate dalle ore 18:00 alle
ore 24:00, nelle giornate di sabato, domenica e nella giornata di ferragosto, ai fini del conferimento
delle seguenti tipologie di  rifiuto:
 

INDIFFERENZIATO (materiali non riciclabili)

SCARTI ALIMENTARI e ORGANICI

IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI

e che dovranno essere dislocate nelle seguenti località:
 

Fregene (n. 2 postazioni)

-         Via Cesenatico - fronte Centro Comunale di Raccolta
-         Lungomare Levante - fronte stabilimento Tirreno n. civico 143 - (per tre posti auto)
-          

Focene (n. 1 postazione)



-         Via Coccia di Morto - altezza Via dei Polpi
 

Passoscuro (n. 1 postazione)

<spanstyle='font-size:11.0pt;line-height:115%;color:black'>-         Via Florinas - fronte ex Centro
Comunale di Raccolta</spanstyle='font-size:11.0pt;line-height:115%;color:black'>
 

Maccarese (n. 2 postazioni)

-         angolo Lungomare Maccarese – Via della Cesolina (dal limite del marciapiede per mq. 20)
-         Lungomare Maccarese - altezza Via Monti dell’Ara (a fianco cabina ACEA per mq. 20)
-          

Fiumicino (n. 1 postazione)

-         Lungomare della Salute - fronte civico n. 221 (per tre posti auto)
 

DISPONE

 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:

 

-         Commissariato locale della Polizia di Stato;

-         Comandi delle Stazioni dei Carabinieri del Territorio;

-         Comando Polizia

-         Ati Gesenu S.p.A. -Paoletti Ecologia Srl - ETAmbiente S.p.A. quale Gestore del Servizio di Igiene
Urbana, per quanto di competenza

-         addetto stampa dell’ente per darne massima diffusione e pubblicizzazione;

 

che copia del presente Provvedimento venga:

�pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune;

�pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale.

 

 

IL SINDACO

F.TO ESTERINO MONTINO

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


